Дело № 1-256/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кетово Курганской области 28 октября 2020 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Балакина В.В.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кетовского района Курганской области Мухортова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сагидуллиной Е.Х. (удостоверение № 0614, ордер № 268668),

при секретаре Якушевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 27.11.2019 Кетовским районным судом Курганской области по пп. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2019 года в дневное время ФИО1, находясь на одной из улиц в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, путем сбора фрагментов дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на сухое состояние 49,4 грамма, что является значительным размером, которое он с целью личного употребления без цели сбыта незаконно хранил в помещении сарая, расположенного во дворе его дома по 

<

адрес> до 08:45 21.08.2020, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

Кроме того, в начале августа 2020 года в дневное время ФИО1, находясь на одной из улиц в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, путем сбора фрагментов дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на сухое состояние 63,4 грамма, что является значительным размером, которое он с целью личного употребления без цели сбыта незаконно хранил в предбаннике помещения бани, расположенной во дворе его дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> до 08:45 21.08.2020, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, сообщив суду о его добровольности и заявлении после консультации с защитником. Защитник Сагидуллина Е.Х. поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель Мухортов А.Н. выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает обоснованным изменение государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения в части исключения по каждому обвинению квалифицирующего признака «изготовление».

Данное решение государственного обвинителя принято им в рамках предусмотренных ч. 8 ст. 246 УПК РФ полномочий, с приведением соответствующих мотивов.

При принятии такого решения суд учитывает, что данное изменение обвинения не ухудшает положение ФИО1, для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства дела при этом не изменяются.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который имеет место жительства, в браке не состоит, детей не имеет, не трудоустроен, у врача-психиатра не наблюдается, состоит с 28.05.2013 на учете у врача-нарколога с диагнозом - пагубное употребление алкоголя, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого, признание виновности и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенных ФИО1 умышленных преступлений в период условного осуждения за совершение умышленного преступления средней тяжести, данные о личности подсудимого, состоящего на учете у врача-нарколога, суд считает, что более мягкий вид наказания, чем лишение свободы на определенный срок, не будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать данным о личности виновного. При этом суд не приходит к убеждению о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и считает, что применение к подсудимому положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение) повлечет чрезмерную мягкость назначенного наказания, не будет способствовать достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

При определении размера наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

По совокупности преступлений подсудимому ФИО1 назначается наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом его личности и тяжести содеянного, путем частичного сложения назначаемых наказаний за каждое преступление.

Поскольку суд пришел к выводу о невозможности применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, а также принимая во внимание личность подсудимого, ранее неоднократно привлекавшегося к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 27.11.2019, в период которого ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести, условное осуждение подлежит отмене на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, а окончательное наказание необходимо назначить по правилам ст. 70 УК РФ, применяя принцип частичного присоединения неотбытой части наказания.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений и личность ФИО1, который ранее привлекался к уголовной ответственности, суд для отбывания им наказания в виде лишения свободы назначает исправительную колонию общего режима, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 27.11.2019.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 27.11.2019 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 28.10.2020 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана) массой 63,2 грамма, вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой 49,2 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кетовскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалоб или представления через Кетовский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий В.В. Балакин